
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО – ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

П Р И К А З 
ОТДЕЛА ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

МАЛОКАРАЧАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 
01.03.2021г.                    с. Учкекен                                          № 38-Б 

         
 

Об организации  и проведении  мониторинга  

качества подготовки обучающихся в  

муниципальных общеобразовательных учреждениях 

в форме всероссийских проверочных работ в 2021г. 

            

            На основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки (далее – Рособрнадзор) от 11.02.2021 № 119 «О 

проведении  Федеральной службой по надзору в сфере образования и 

науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных 

работ в 2021 году»,  приказа Министерства образования и науки КЧР  от  

16.02.2021 № 118  «Об организации и проведении мониторинга качества 

подготовки обучающихся организаций, реализующих программы общего 

образования на территории Малокарачаевского муниципального района в 

форме всероссийских проверочных работ в 2021 году (федеральные 

процедуры)» и в целях получения объективной информации о степени 

соответствия образовательных результатов обучающихся требованиям, 

предъявляемым федеральными государственными образовательными 

стандартами начального общего и основного общего образования, 

необходимой для определения эффективности управления качеством 

образования на различных уровнях и обеспечения открытости системы 

образования для общественности, потребителей и заказчиков 

образовательных услуг 

 

 



 - 2 - 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Организовать проведение мониторинга качества подготовки 

обучающихся в муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждениях Малокарачаевского муниципального района в форме 

всероссийских проверочных работ в 2021 году в соответствии с 

прилагаемым графиком, утвержденным приказом Министерства 

образования и  науки КЧР от 16.02.2021 № 118   (прилагается). 

2. Обеспечить своевременное информирование директоров 

общеобразовательных учреждений о действующих нормативно-

правовых, распорядительных  документах по вопросу проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся в форме 

всероссийских проверочных работ. 

3. Организовать  контроль за своевременным получением 

общеобразовательными учреждениями контрольно-измерительных 

материалов для проведения мониторинга качества подготовки  

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ и 

предоставлением ими отчетной информации по результатам 

проведения мониторинговых процедур. 

4. Осуществлять взаимодействие с общеобразовательными 

учреждениями по вопросам ведения разъяснительной работы с 

обучающимися и их родителями (законными представителями), 

педагогами о целях, задачах и содержании  мониторинга качества 

подготовки обучающихся в форме всероссийских проверочных 

работ, об использовании полученных результатов в определении 

образовательной траектории обучающихся, оценки уровня их 

подготовки  и совершенствовании преподавания учебных 

предметов. 



 - 3 - 

5. Координировать работу общеобразовательных учреждений 

по подготовке и проведению мониторинга качества подготовки 

обучающихся в форме всероссийских проверочных работ, 

обеспечив взаимодействие с РЦОИ. 

6. Обеспечить соблюдение информационной безопасности при 

проведении мониторинга качества подготовки обучающихся в 

подведомственных образовательных учреждениях. 

7.    В срок до 30.06.2021 провести мероприятия по анализу результатов 

проведенных мониторинговых процедур. 

     8.     Директорам общеобразовательных учреждений: 

8.1 Организовать своевременное информирование обучающихся и их 

родителей (законных представителей), педагогических коллективов о 

действующих документах, регламентирующих проведение мониторинга 

качества подготовки обучающихся в форме всероссийских 

проверочных работ, создавая условия по обеспечению объективности 

оценочных процедур и формированию положительного отношения к 

процедурам оценки качества участников образовательного процесса. 

8.2Обеспечить бесперебойную работу электронной почты, телефонной 

связи и сети «Интернет», в том числе доступ в личный кабинет 

общеобразовательного учреждения по адресу https://lk-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/  , в период подготовки к  мониторинговым 

процедурам и в дни их  проведения.   

8.3.    Утвердить приказом по общеобразовательному учреждению: 

- ответственное лицо (школьного координатора) за проведение 

мониторинга качества подготовки обучающихся в форме 

всероссийских проверочных работ в общеобразовательном 

учреждении и предоставлением результатов по итогам их 

проведения; 

- состав(ы) комиссии(ий) по проведению мониторинговых 

процедур и проверке ответов обучающихся; 

https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/
https://lk-fisoko.obrnadzor.gov.ru/


 - 4 - 

      -        технического специалиста, оказывающего информационно-

технологическую помощь, в том числе  по организации печати 

вариантов заданий; 

-  ассистентов для учащихся с ограниченными возможностями 

здоровья, детей-инвалидов и инвалидов (при необходимости); 

- дежурных вне учебных кабинетов. 

8.4. Определить изменения текущего расписания занятий 

общеобразовательного учреждения в дни проведения мониторинга 

качества подготовки обучающихся.  

8.5. Создать условия в общеобразовательном учреждении  для 

проведения мониторинговых процедур в психологически спокойной 

обстановке, обеспечить объективность в их проведении  и   оценке 

выполненных заданий.  

9.     Контроль за исполнением приказа возложить на методиста отдела 

образования Малокарачаевского района -   Залиханову З.Х. 

         

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 5 - 

 

Приложение  к приказу Отдела образования 

  

                              от 01.03.2021 № 38 

 

График проведения мониторинга качества подготовки обучающихся  

на территории ММР в 2021 году  

в форме  всероссийских проверочных работ 
    

 

Период проведения Класс Учебный предмет Примечание 

С 15 марта по 21 мая 

4 

Русский язык  

В штатном режиме 

 

ВПР по 

конкретному 

предмету 

проводятся во всех 

классах данной 

параллели 

Математика 

Окружающий мир 

5 

Русский язык  

Математика 

История  

Биология 

6 
Русский язык  

Математика 

7 

Русский язык  

Математика 

История  

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

8 
Русский язык 

Математика 

С 01 апреля по 21 мая 

 

 

 

 

 

7 

Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык 



 - 6 - 

С 15 марта по 21 мая 

6 

История ВПР в параллели 6 

и 8 классов 

проводятся для 

каждого класса по 

двум предметам на 

основе случайного 

выбора. 

Информация о 

распределении 

предметов по 

классам в 

параллели  

предоставляется в 

ОО через личный 

кабинет в ФИС 

ОКО 

Биология 

География 

Обществознание 

8 

История 

Биология 

География 

Обществознание 

Физика 

Химия 

С 01 марта по 26 марта 

10  География 

В режиме 

апробации* 

 

 
11 

История 

Биология 

География 

Физика 

Химия 

Английский язык 

Немецкий язык 

Французский язык 

* Обучающиеся пишут всероссийскую проверочную работу по учебному 

предмету «География» на том году обучения, когда они завершают изучение предмета 

в соответствии с учебным планом ОО. 

Обучающиеся 11 классов пишут всероссийские проверочные работы по тем 

учебным предметам, которые они не выбирают при прохождении государственной 

итоговой аттестации в форме единого государственного экзамена. 

 


